Une troisième remarque importante est que cette de-
 mande a un rapport nécessaire à la seconde, dans la-
 quelle nous désirons que le règne de Dieu vienne en
 nous ; car toute la peine que nous sentons à remettre les
 offenses vient de ce que nous voulons régner et dominer
 sur nos frères. Si nous ne désirons sincèrement d'autre
 règne dans nos cœurs que celui de Dieu, nous n'aurons
 à cœur que son honneur et sa gloire, nous rougirons de
 nous compter pour quelque chose, nous lui abandonne-
 rons tout ce qui nous regarde, et nous serons bien éloi-
 gnés de vouloir exercer sur nos frères la vengeance que
 Dieu seul s'est réservée ². *L'homme, dit le texte sacré ³,
 garde sa colère contre un homme, et il ose demander à*

(1) L. 2, de serm. in monte. — (2) *Mihi vindicta, et ego retribuam. Rom. c. 12, v. 19.*

— (3) *Homo homini reservat iram, et à Deo querit medelam ! In hominem similem sibi non habet misericordiam, et de peccatis suis deprecatur ! Ipse cum caro sit, reservat iram, et propitiationem petit à Deo ! Quis exorabit pro delictis illius ? Eccl. c. 28, v. 3.*

Dieu qu'il le guérisse ! Il est sans miséricorde pour un homme semblable à lui, et il demande le pardon de ses péchés ! Qui n'est que chair garde sa colère, et il demande miséricorde à Dieu ! Qui osera prier pour lui ? Quand même, par les calomnies les plus sensibles et les plus humiliantes, on noirciroit notre réputation d'une manière irréparable, il faudroit encore étouffer tous les ressentiments contre ceux qui nous porteroient des coups si douloureux. Or comment nous mettre si fort au-dessus de tous les mouvements de l'amour-propre, si Dieu ne règne absolument dans nous, et ne possède toute notre âme ? Le pardon des offenses est donc une suite de la seconde demande.

Enfin, comme le désir du règne de Dieu est le désir même de la vie éternelle, le pardon des offenses est une suite du désir du règne de Dieu, parce que c'est l'amour de nos frères qui nous fait jouir par avance de la vie bienheureuse. Nous vivons tous d'un même esprit en Jésus-Christ, comme membres de ce divin chef : notre union est notre vie ; et, comme cette union ne se fait que par l'amour, nous ne vivons ensemble que par l'amour ; ainsi nous nous faisons mourir nous-mêmes, et autant qu'il est en nous nous donnons la mort à notre frère en lui ôtant cette vie qu'il a en nous, et que nous devons tous avoir dans le corps de Jésus-Christ où nous vivons tous ensemble. *Nous reconnoissons, dit saint Jean¹, que nous sommes passés de la mort à la vie, parce que nous aimons nos frères ; et celui qui n'aime point son frère demeure dans la mort : tout homme qui hait son frère est homicide ; et vous savez que nul homicide n'a la vie éternelle résidente en lui.* Nous avons donc en nous la vie et le règne de Jésus-Christ, en aimant nos frères et en pardonnant les offenses. Sans cette disposition, nous demandons notre condamnation à Dieu, qui ne doit pas nous pardonner, puisque nous ne pardonnons pas.